



Για την επέκταση του σχεδίου πόλεως

ΔΙΑΣΤΡΕΒΛΩΣΗ ΤΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ

Εμπαιγμός

Δύο παράγοντες της Νέας Δημοκρατίας, συναγωνιζόμενοι ο ένας τον άλλο, προσπαθούν να δημιουργήσουν εντυπώσεις, πάνω σ' ένα πρόβλημα που κρατά σε αγωνία πολλούς συμπολίτες μας επί χρόνια, την επέκταση δηλαδή του σχεδίου πόλεως. Και παρ'όλο που εκμεταλλεύονται τη μνήμη των τελευταίων μηνών της τελευταίας Βουλής για την προώθηση των δικών τους σκοπών, οι δύο αυτές ομάδες, οι οποίες έχουν ως στόχο την επέκταση του σχεδίου πόλεως, δεν αναφέρουν ποτέ το όνομα της Νέας Δημοκρατίας, ούτε το όνομα του αρχηγού της, ούτε το όνομα του υπουργού που είναι υπεύθυνος για την επέκταση του σχεδίου πόλεως. Αυτό που συμβαίνει είναι ότι οι δύο αυτές ομάδες, οι οποίες έχουν ως στόχο την επέκταση του σχεδίου πόλεως, δεν αναφέρουν ποτέ το όνομα της Νέας Δημοκρατίας, ούτε το όνομα του αρχηγού της, ούτε το όνομα του υπουργού που είναι υπεύθυνος για την επέκταση του σχεδίου πόλεως.

Τό νομοσχέδιο που ψηφίσθηκε είναι γενικού ενδιαφέροντος

Οι αναγγελίες δύο κυβερνητικών παραγόντων, ενός βουλευτή και ενός υποψηφίου βουλευτή, για το σχέδιο πόλεως, έχουν ήδη ψηφισθεί, δεν ανταποκρίνονται στην αλήθεια, όπως προκύπτει από τις ίδιες ανακοινώσεις των δύο αυτών παραγόντων. Το νομοσχέδιο που ψηφίσθηκε από την Βουλή, δεν αφορά συγκεκριμένα την επέκταση του σχεδίου πόλεως της πόλης μας αλλά γενικές διατάξεις, που αφορούν όλα τα σχέδια όλων των πόλεων της Ελλάδας. Είναι ουσιαστικά ένας νέος οικοδομικός οργανισμός. Ενώ για να τεθεί σε εφαρμογή το σχέδιο πόλεως χρειάζεται ειδική απόφαση που πρέπει να αφορά μόνον την επέκταση του σχεδίου πόλεως των Ιωαννίνων. Και όταν το σχέδιο αυτό τεθεί σε ισχύ, επί του σχεδίου αυτού θα εφαρμοσθούν οι διατάξεις του Νόμου που ψήφισε η Βουλή.

Στις εδώ τοπικές εφημερίδες δημοσιεύθηκαν χθές δύο επιστολές, η μία του υποψηφίου βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Καραμανλή και η άλλη του βουλευτή κ. Ιωάννου. Στις επιστολές αυτές και οι δύο τονίζουν ότι δημοσιεύθηκε το Π.Δ., που αφορά το σχέδιο πόλεως των Ιωαννίνων. Στην μία μάλιστα καταγράφεται η αντίδραση των πολιτικών αντιπάλων της σημερινής κυβέρνησης των τοπικών παραγόντων και των δημάρχων.

Και καταλήγουν και οι δύο ότι χάρι στο ενδιαφέρον της κυβέρνησης και αυτών, το όνειρο των Γιαννιωτών γίνεται πραγματικότητα.

Η αλήθεια όμως δεν είναι αυτή, γιατί και οι δύο αναφέρονται στο ψηφισθέν υπό της Βουλής νομοσχέδιο, που είναι τροποποίηση ουσιαστικά του Οικοδομικού Οργανισμού που ισχύει μέχρι σήμερα. Το άρθρο 10 του νέου νομοσχεδίου που ψηφίσθηκε προχθές

αναφέρει, όπως ανακοινώθηκε από κυβερνητικό βουλευτή τα ακόλουθα: «Αρμόριοι διαδικασίας επέκτασης εγκατεστημένων σχεδίων πόλεως ή εγκρίσεως νέων τοιούτων εφ' όσον μέχρι της ενάρξεως της ισχύος του παρόντος έχει ληφθεί θετική γνωμοδότηση του Συμβουλίου Δημοσίων Έργων... δύνανται να συνεχισθούν και ολοκληρωθούν διά το σύνολον ή μέρος της προτεινόμενης περιοχής κατά την διαδικασία του Ν.Δ. της 17/7/1923...». Πουθενά δεν αναφέρεται ότι εγκρίνεται το σχέδιο πόλεως των Ιωαννίνων, αλλά ούτε ήτο δυνατόν να αναφερθεί αφού ο Νόμος αφορά όλη την Ελλάδα.

Για να τεθεί σε εφαρμογή το σχέδιο πόλεως των Ιωαννίνων, πρέπει να δημοσιευθεί ειδικό διάταγμα που να αφορά την πόλη των Ιωαννίνων και το οποίο να συνοδεύεται από το σχετικό σχέδιο-γραμμα του επεκταμένου σχεδίου. Αντίθετα ο νόμος λέγει ότι στην περίπτωση που έχουν αρχίσει — όπως στην περίπτωση του σχεδίου πόλεως των Ιωαννίνων — οι διαδικασίες επέκτασης, αυτές δύνανται να ολοκληρωθούν ή για όλο το σχέδιο ή για μέρος του σχεδίου. Και για την ολοκλήρωση αυτών των διαδικασιών οι συμπολίτες περιμένουν χρόνια ολοκλήρωσης. Και παραμένει άγνωστο πόσο θα περιμένουν ακόμα μέχρι που να αποφασίσει το Υπουργείο για την συνέχιση των διαδικασιών που απαιτούνται μέχρι να σταλεί προς δημοσίευση το σχετικό διάταγμα, που αφορά την πόλη των Ιωαννίνων, προς δημοσίευση.

Πέρα όμως του Νόμου αυτού τίποτε δεν εμπόδιζε την δημοσίευση του σχεδίου πόλεως των Ιωαννίνων βάσει των νόμων περί πολεοδομίας που ισχύουν μέχρι σήμερα. Αλλά η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας παρ'όλο που είχε την δυνατότητα να εφαρμόσει το σχέδιο αυτό δεν το έπραξε, παρ'όλο τις διαβεβαιώσεις υπουργών και βουλευτών.

Επομένως η θρηνολογία των δύο κυβερνητικών βουλευτών είναι εκτός πραγματικότητας. Θριαμβολογούν για κάτι που δεν αφορά άμεσα τα Γιάννινα.

Μεσολάβησαν για να πουληθούν οι λίρες

Στο αστυνομικό δελτίο της 14-9-1981 αναγράφει εκ παραδρομής ότι δράστης της κλοπής των χρυσών ληρών και Κωνσταντίνου Ουρανίου ήταν και ο Γεωργίου Γεωργίου του Νικολάου και Μπαρμπαντινίου Ιωάννης του Βασίλειου, ενώ το ορθόν είναι ότι αυτοί μόνον μεσολάβησαν στο να πουληθούν οι χρυσές λίρες.

Τόν σκότωσε αγροτικό μηχανήμα

Προχθές και ώρα 13.00 στην αγροτική θέση «Κατ'Αδερν» Κλειδωνιάς Κονίτης Ο Γεωργίου Γεωργίου του Ιωάννου και της Όλγας, ετών 47, κάτοικος εν ζωή Κλειδωνιάς - Κονίτης, ασχολούμενος με συλλογή κομμένου χόρτου, στην προσπάθειά του να αποκαταστήσει θλαβή άδρονος στο χορτοσυνθλετικό μηχανήμα του που ήταν σε λειτουργία ενεπλάκη με αυτούς της περικοπής κίνησης, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί θανάσιμα.



Η Μαργαρίτα Παπαδόπουλου στην χθεσινή εκδήλωση της Ε.Γ.Ε.

Εκδήλωση της Ε.Γ.Ε. για την νοικοκυρά

Εκδήλωση με θέμα: «Η Ελληνίδα νοικοκυρά και τα προβλήματα της» οργανώθηκε χθές η Ε.Γ.Ε. (Παράρτημα Ιωαννίνων) στο Επαγγελματικό-Εκπαιδευτικό Επιμελητήριο Ηπείρου. Παραυρέθηκε και η σύζυγος του προέδρου του Π.Α.Σ.Ο.Κ. κ. Μαργαρίτα Παπαδόπουλου μέλος της Ε.Γ.Ε. Αθηνών.

Οι αμοιβαίες μεταγραφές των φοιτητών

ΑΘΗΝΑΙ 16— Ο υπουργός Παιδείας κ. Α. Τσιλιανός ανακοίνωσε τα ακόλουθα: Επειδή πολλές φορές έχουν γραφεί σχόλια στον Τύπο, σχετικά με τις αμοιβαίες μεταγραφές των φοιτητών των Ανωτάτων Σχολών, κρίνουμε σκόπιμο να ανακοινώσουμε τα παρακάτω: — Οι αμοιβαίες μεταγραφές επιτρέπονται μόνο για τους νεοεισερχόμενους φοιτητές των Ανωτάτων Σχολών. — Κριτήριο για την πραγματοποίηση της αμοιβαίας μεταγραφής είναι η συνολική βαθμολογία με την οποία εισήχθη ο φοιτητής στην Ανωτάτη Σχολή. — Ο τρόπος αυτός της πραγματοποίησης των αμοιβαίων μεταγραφών καθορίστηκε και ισχύει από τον περασμένο χρόνο, για να αποφευχθεί το ενδεχόμενο να αποτελέσουν οι αμοιβαίες μεταγραφές αντικείμενο οποιασδήποτε οικονομικής ή άλλης φήσας συναλλαγής. — Η αποκλειστική αρμοδιότητα για την εξέταση του αιτήματος των αμοιβαίων μεταγραφών ανήκει στις οικείες σχολές, στις οποίες εισάγονται οι φοιτητές και στις οποίες υποβάλλονται οι σχετικές αιτήσεις από τους ενδιαφερομένους. Το υπόλοιπο Παιδείας δεν μπορεί να έχει οποιαδήποτε ανάμειξη.

Πολλές διαρρήξεις από αγνώστους

ΑΘΗΝΑΙ 16— Κατηγγέλθη στην αστυνομία αγνώστους, μήκας 30 δωματίου του Ραυμόντ Μουσελί 30 ετών από την Συρία που ξενόδοχου «Τιτάνια» της οδού Πανεπιστημίου 52, παραβίασε δύο ασφαλισμένες θάλασσες και έκλεψε από αυτές 1600 δολάρια και 300 λίρες Συρίας.

ΠΩΛΟΥΣΑΝ ΣΑΠΙΑ ΚΡΕΑΤΑ

ΑΘΗΝΑΙ 16— Άρχισε στο Τριμελές Πλημμελειοδικείο Πειραιώς η δίκη 60 εμπόρων, που κατηγορούνται ότι διέθεσαν ποσότητες κρεάτων, που είχαν διασυνθεί προς επανεξαγωγή, να είχαν κριθεί ακατάλληλα. Από τους κατηγορούμενους πρίστανται οι 58. Η δίκη αναμένεται να διαρκέσει πολλές ημέρες, γιατί θα εξετασθούν 30 δικτογραφίες, που εκκρεμούν σε βάρος των κατηγορουμένων.

ΕΚΛΟΓΕΣ 1981

Σήμερα η ορκωμοσία της υπηρεσιακής κυβέρνησης

ΑΘΗΝΑΙ 16— Σήμερα την 10.30 π.μ. θα πραγματοποιηθεί στο προεδρικό μέγαρο ενώπιον του προέδρου της Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλή η ορκωμοσία της νέας υπό τον κ. Γ. Παύλη κυβέρνησης η οποία θα διεξαχθεί τις εκλογές.

Η σύνθεση της νέας κυβέρνησης θα είναι κατά βάση η αυτή με εκείνη της προηγούμενης όσον αφορά τους υπουργούς (δεδομένου ότι στην εκλογική κυβέρνηση δεν θα υπάρχουν υφυπουργοί). Θα ορκιστούν και τέσσερις υπηρεσιακοί υπουργοί και συγκεκριμένα: Ως υπουργός Εσωτερικών θα ορκισθεί ο καθηγητής κ. Γ. Δασκαλάκης σε αντικατάσταση του κ. Χ. Στρατή. Ο υπουργός Δικαιοσύνης θα ορκισθεί ο πρώην Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου κ. Σάλλων Ραγκας, ο οποίος θα αντικαταστήσει τον κ. Γ. Σταμάτη. Ως υπουργός Δημόσιας Τάξης θα ορκισθεί ο αντιστράτηγος ε.α.κ. Ι. Κατσούλης, ο οποίος θα αντικαταστήσει τον αποχωρούντα Δ. Δαδάκη. Τέλος, ως υφυπουργός Προεδρίας Κυβερνήσεως επι θεμάτων Τύπου θα ορκισθεί ο πρόεδρος της Ενώσεως Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Αθηνών κ. Γ. Αναστασίου, σε αντικατάσταση του αποχωρούντα κ. Α. Τσαλδάρη.

Απαντες οι άλλοι υφυπουργοί δεν θα μετασχουν της νέας κυβέρνησης. Μετα την ορκωμοσία θα συνέλθει το υπουργικό συμβούλιο υπό την προεδρία του κ. Γ. Παύλη, ο οποίος θα ομιλήσει προς τα μέλη της κυβέρνησης. Ακολούθως οι νέοι υφυπουργοί θα μεταβούν στα υπουργεία τους και θα αναλάβουν υπηρεσία. Ο κ. Κ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης κ. Κ. Παπακωνσταντίνου θα είναι υποψήφιος του ψηφοδελτίου της

Επικρατείας της Νέας Δημοκρατίας και δεν θα κατέλθει στον αγωνιστικό στίβο της εκλογικής του περιφέρειας Κορινθίας. Στη θέση του θα πολιτευθεί ο υποψήφιος για τα θεμέλια της Ν.Δ. Δημάς.

ΟΙ ΣΥΝΔΑΥΑΣΜΟΙ ΤΗΣ Ν.Δ. Στην Νέα Δημοκρατία συνεχίζεται εντικά η τελική επεξεργασία του καταλόγου των συνδυασμών του κόμματος ολοκληρώθηκε της Ελλάδας. Σύμφωνα με τις υπάρχουσες πληροφορίες η ανακοίνωση των συνδυασμών θα γίνει εντός της σημερινής. Ο συνδυασμός των ευρωβουλευτών της Νέας Δημοκρατίας ενδέχεται να δοθεί ταυτόχρονα στην δημοσίευση. Η αλήθεια βραδύτερα.

ΠΥΡΟΒΟΛΗΣΗ ΤΩΝ ΕΡΑΣΤΗ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ ΤΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 16— Τον τραυματισμό στα πόδια με μονοκανονο όπλο όταν έμαθε ότι είχε ερωτικές σχέσεις με την γυναίκα του. Πρόκειται για τον Α. Μπακογιάννη 30 ετών και το θύμα Β. Παπαδημητρίου, 34 ετών, και κ. Τρικλάκη.

Καταζητείται οδηγός

ΑΘΗΝΑΙ, 16— Καταζητείται από τη χωροφυλακή ο Κ. Ι. Κρητικός 46 ετών, οδηγός ταξί, γιατί στα Μέγαρα μετά από φωνιλική ταινία οικονομικές διαφορές τραυματίσσε σοβαρά με σιδερένιο όργανο τον Κ.Π. Κοτρώλη χειριστή μηχανικής έργων.

Συνεδριάζουν σήμερα οι υπουργοί οικονομικών των «10»

ΒΥΣΣΕΛΛΕΣ 16— Συνεδριάζει σήμερα το συμβούλιο υπουργών Οικονομικών—δημοσιονομικών των «Δέκα», με βασικά θέματα, τις εξαγωγικές πιστώσεις, εν όψει των διαπραγματεύσεων με τις ΗΠΑ και την Ιαπωνία και την ανανέωση του νέου Κοινοτικού χρηματοδοτικού οργάνου για την χρηματοδότηση επενδύσεων στην Κοινότητα. Επίσης, θα συζητηθούν: Τα ειδικά οικονομικά μέτρα της Ιταλικής κυβέρνησης, οι

όροι παροχής ασφαλιστικών υπηρεσιών στην Κοινότητα, οι προτάσεις της ευρωπαϊκής Οικονομικής επιτροπής για το πεπαιγμένο υποχρεωτικό πρόγραμμα της Κοινότητας οικονομικής πολιτικής, οι θέσεις των «δεκα» στην επικείμενη ετήσια συνάντηση διεθνούς νομισματικού Ταμείου, το ενιαίο καθεστώς επιδοτήσεων της τιμής του πετρελαίου, το σύστημα της τιμωρίας προσαρμογής, καθώς και οι νομισματικές σχέσεις με τρίτες χώρες.

Βόμβες σε σιδηροδρομική γραμμή αεροπορικής βάσης των Η.Π.Α.

ΦΡΑΓΚΦΟΥΡΤΗ 16— Άγνοστοι εξτρεμιστές τοποθέτησαν χθές δύο βόμβες σε μια σιδηροδρομική γραμμή που χρησιμοποιείται για τον εφοδιασμό της αμερικανικής αεροπορικής βάσης στο Ρήνο, αλλά οι βόμβες ανακαλύφθηκαν και εξουδετερώθηκαν προτού εκραγούν, ανακοίνωσε εκπρόσωπος του Δυτικογερμανικού υπουργείου Δικαιοσύνης. Ο εκπρόσωπος είπε ότι η επίθεση αυτή προφανώς αποσκοπούσε στο να διακοπεί η σιδηροδρομική μεταφορά εφοδίων προς την αμερικανική βάση. Πρόκειται για την πέμπτη επίθεση εναντίον Αμερικανών και αμερικανικών εγκαταστάσεων στη Δυτική Γερμανία, από τις 31 Αυγούστου, και έγινε μία ημέρα μετά την απόπειρα δολοφονίας του διοικητή των δυνάμεων του αμερικανικού στρατού στην Ευρώπη στρατηγό Κρέζεν. Πρόκειται για έναν από τους στρατιώτες που κυριολεκτικά κατευθύνουν την ιμπεριαλιστική πολιτική από τη Δυτική Ευρώπη μέχρι τον περσικό κόλπο, γιατί είναι αυτοί που αποφασίζουν με ποιά μέσα γίνεται η αναμετρήση.

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Για σήμερα ημερήσια όλη η χώρα προβλέπεται καλός καιρός, αλλά το μεσημέρι στη Βόρεια ηπειρωτική χώρα θα αναταχθούν τοπικές νεφώσεις. Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιοσημείωτη μεταβολή και έτσι τις νυκτερινές και πρωινές πρωινές ώρες στη Βόρεια Ελλάδα θα κάνει κρύο, πάντως κατά μέσο όρο στη Βόρεια χώρα η θερμοκρασία θα κυμαίνεται από 12 βαθμούς ελαχίστη μέχρι 25 μέγιστη, ενώ στην υπόλοιπη χώρα από 18 μέχρι 27 βαθμούς. Για αύριο Παρασκευή προβλέπεται καλός καιρός σε ολόκληρη τη χώρα.

